
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 141 del 14-11-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 141  DEL  14-11-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEI CORSI C.O.M. 

(TIPO BANDISTICO E TIPO CORALE) - ANNO 2018/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

periodo 2020/2022, aggiornato, successivamente, con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 17 del 14/09/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2020/2022; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 01/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione – Esercizio Finanziario 2019. 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio 

Comunale n. 18 del 28/05/1998; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 

del 26/09/2019, con le quali, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 

2000 n. 388, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001, n. 

448, ed ai sensi dell’art. 5 bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi, venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di 

questo Comune, Ing. Mari Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area 

Amministrativa di questo Comune, con le funzioni di posizione organizzativa di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, senza diritto a percepire, per detti incarichi, alcun 

compenso economico aggiuntivo all’indennità di carica; 

 

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 141 del 14-11-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente qualora 

sussista l’impegno contabile; 

 

 Richiamate la L.R. n. 21/1992 “Nuove norme per la promozione di attività di 

educazione permanente” e la L.R. n. 13/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative esercitate dalle Province”; 

 

 Vista la D.G.R. n. 632 del 20/06/2016 relativa all’organizzazione e funzionamento dei 

corsi di orientamento musicale e criteri attuativi relativi all’autorizzazione e alla concessione 

dei finanziamenti; 

 
 Considerato che, in base alla succitata normativa, la Regione Marche assegna 

annualmente ai Comuni fondi per il funzionamento di corsi di orientamento musicale che 

possono essere promossi e gestiti, oltre che direttamente dai Comuni stessi, anche da altri 

enti e associazioni bandistiche e corali legalmente costituite, alle quali può essere affidata la 

gestione, anche tramite apposita convenzione; 

 
 Considerato che, ai sensi della summenzionata normativa, ciascun soggetto promotore 

deve far pervenire al Comune la domanda di attivazione del proprio corso di orientamento 

musicale, indicando la tipologia e l’articolazione del corso; nonché il nominativo del 

docente; 

 

 Preso atto che, con domanda cumulativa, solo l’associazione musicale “La Lira” di 

Colmurano ha manifestato la volontà di avviare, per l’anno scolastico 2018/2019, i corsi 

annuali di orientamento musicale, sia di tipo corale, che di tipo bandistico, mediante formale 

richiesta pervenuta e registrata al protocollo comunale nr. 3824 del 12/07/2017; 

 

 Considerato che, l’Amministrazione del Comune di Colmurano, con delibera di Giunta 

Comunale n. 66 del 18/07/2018, ha accolto la sopra citata domanda cumulativa, e quindi ha 

deliberato l’istituzione e, ai sensi dell’art. 3 della D.G.R. n. 632/2016, l’autorizzazione allo 

svolgimento, per l’anno scolastico 2018/2019, di entrambi i corsi di orientamento musicale, 

di tipo corale e di tipo bandistico, come promossi dall’Associazione musicale “La Lira” di 

Colmurano; 

 

 Considerato, inoltre che, ai sensi dell’art. 3 della D.G.R. n. 632/2016, il Comune di 

Colmurano, verificata l’ammissibilità dei progetti dei Corsi di orientamento musicale di tipo 

corale e di tipo bandistico comunicati dall’Associazione musicale “La Lira” di Colmurano, 

quale soggetto promotore, ha trasmesso alla Regione Marche, entro il 30/08/2018, la 

comunicazione di attivazione dei suddetti corsi per l’anno scolastico 2018/2019, come da 

note prot. 4509 e 4510 del 21/08/2018; 

 

 Considerato, infine che, ai sensi degli articoli 4 e 6 della D.G.R. n. 632/2016, il 

Comune di Colmurano, per l’anno scolastico 2018/2019, ha trasmesso alla Regione Marche, 

entro il 30/09/2019, l’attestazione di regolarità di svolgimento dei corsi COM di tipo corale e 

di tipo bandistico come da note prot. 4877 e 4878 del 17/09/2019, nonché, con successiva e 

separata comunicazione, la rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento degli 

stessi, come richiesto dalla Regione Marche; 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 141 del 14-11-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

Richiamato il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione istruzione, 

formazione, orientamento e servizi territoriali per la formazione n. 770 del 06 agosto 2020, 

con cui si riconosce e si liquida al Comune di Colmurano per l’anno scolastico 2018/2019 la 

somma di €. 2.892,56 per i due corsi di orientamento musicale, di tipo corale e di tipo 

bandistico, ammessi a finanziamento; 

 

Visto che, i corsi in parola sono stati regolarmente svolti dall’associazione musicale 

“La Lira” di Colmurano nel rispetto della summenzionata normativa; 

 

Visto, inoltre che, la somma di €. 2.892,56 è stata effettivamente erogata al Comune di 

Colmurano nell’anno 2020 (provvisorio di entrata n. 855 del 12/08/2020, emesso dalla 

Tesoreria Comunale); 

 

Ritenuto, quindi, di dover trasferire all’Associazione musicale “La Lira” il contributo 

di €. 2.892,56 erogato dalla Regione Marche al Comune di Colmurano per l’intero periodo 

dei Corsi di orientamento musicale di tipo corale e di tipo bandistico, anno scolastico 

2018/2019, a titolo di sostegno economico per le spese sostenute, in particolare per il 

compenso ai docenti; 

 

 Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’area di propria 

competenza; 

 

 Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013, e del Codice di comportamento comunale; 

 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della 

Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii; 

2. di erogare a favore dell’Associazione Musicale “La Lira” il contributo di €. 

2.892,56 a titolo di sostegno economico per l’intero periodo di svolgimento 

delcorsi di orientamento musicale di tipo corale e di tipo bandistico, anno 

scolastico 2018/2019, autorizzando l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo 

mandato di pagamento dopo aver acquisito la dichiarazione sull’applicazione 

della ritenuta ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973; 

3. di dare atto che, la spesa di €. 2.892,56 trova copertura finanziaria al capitolo 

1046 art. 1, cod. 05.02-1.03.02.99.999, del corrente Bilancio di previsione 

2020/2022, anno 2020. 
 

 

 
  

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 141 del 14-11-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 14-11-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 14-11-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 18-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


